
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

SOLI. DE SERVIÇO 04/09/2023

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

04/09/2023 09:26 2023/1001468

Procedência: MPC/PA

Interessado: DADM - Departamento administrativo

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento:
DFD DADM 15/2023 - Mobiliário sob medida para a Sede das Procuradorias de Contas do
MPC/PA

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 20, 21, 22

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/1001468



 
 

Av. Nazaré, 766 - Belém - PA  
CEP 66.035-170 - Tel.: (91) 3241-6555 
e-mail: licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br 

 

 
PROCESSO Nº 2023/1001468 
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – MPC/PA. 
OBJETO: Empresa especializada para prestação de serviços de confecção, fornecimento e 

instalação de Móveis em MDF (Medium Density Fiberboard) sob medida e Espelhos em Cristal 

Bisotado, conforme especificações, a serem montados e instalados nas dependências da 

nova Sede das Procuradorias do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA 

– Edf. Quadra Corporate, localizado na Av. Visconde de Souza Franco, n° 05 – Umarizal, 

Belém-PA, CEP: 66.055-005, 6º e 7º pavimentos, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no instrumento e seus anexos. 

 

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

RA FERRAGENS COMÉRCIO 

VAREJISTA 

CNPJ: 33.663.367/0001-05 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
E
N
A
N
 
C
Â
N
D
I
D
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
F
1
F
8
0
9
1
1
D
1
F
4
7
C
5
.
7
1
9
C
B
E
B
7
3
B
8
8
A
C
C
C
.
A
2
6
F
F
B
F
F
7
2
6
E
1
7
1
A
.
B
F
6
A
E
F
5
D
0
0
3
F
5
5
A
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 20 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C6CDEB7.F4A5.87D.89D47A03A198BAD301 



17/01/2024, 11:31 ENC: Pedidos de Esclarecimentos Pregão 2023/1001468 – Renan Cândido Oliveira – Outlook

about:blank 1/2

ENC: Pedidos de Esclarecimentos Pregão 2023/1001468

DADM <dadm@mpc.pa.gov.br>
Qua, 17/01/2024 09:43
Para: Licitações MPC <licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br> 

MARCELO NAGANO 
Analista Ministerial-Engenheiro Civil
Tel: (91) 3321-0122
E-mail:  marcelo.nagano@mpc.pa.gov.br | dadm@mpc.pa.gov.br
Av. Nazaré, 766 - Bairro Nazaré - Belém - PA - CEP 66035-145 
www.mpc.pa.gov.br | @mpcpaoficial | @mpcontaspa | MPCPA 

 

De: RC FERRAGENS <licitacoes.rcferragens@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 16 de janeiro de 2024 14:47
Para: DADM <dadm@mpc.pa.gov.br>
Assunto: Pedidos de Esclarecimentos Pregão 2023/1001468
 
Prezados, com nossos cordiais cumprimentos, vimos através deste, solicitar esclarecimentos a respeito do item 6.2, letra c, do termo de referência,
conforme abaixo:

6.2.1

c) Em relação à confecção, fornecimento e instalação de Móveis em MDF, Licenciamento e/ou certificação ambiental, em nome da licitante, para as
atividades por ela exercidas, emitido por instituição  pública oficial de competência estadual ou municipal.

   Gostaríamos de enfatizar que tal exigência não está condizente com o previsto na resolução 237 do CONAMA, onde não prevê licença ambiental
para fabricante de Móveis.  Tal exigência só se faz necessária para o fabricante das placas de MDF, com isso a licitante não teria obrigação em
apresentar tal licença, uma vez que a mesma não é responsável pela fabricação das placas.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
E
N
A
N
 
C
Â
N
D
I
D
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
F
1
F
8
0
9
1
1
D
1
F
4
7
C
5
.
7
1
9
C
B
E
B
7
3
B
8
8
A
C
C
C
.
A
2
6
F
F
B
F
F
7
2
6
E
1
7
1
A
.
B
F
6
A
E
F
5
D
0
0
3
F
5
5
A
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 20 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C6CDEB7.F4A5.87D.89D47A03A198BAD301 

http://www.mpc.pa.gov.br/
http://www.facebook.com/mpcpaoficial
https://www.instagram.com/mpcontaspa/
https://www.youtube.com/@mpcpa495


17/01/2024, 11:31 ENC: Pedidos de Esclarecimentos Pregão 2023/1001468 – Renan Cândido Oliveira – Outlook

about:blank 2/2

  Sendo assim, solicitamos verificar a possibilidade de desconsiderar a exigência mencionada acima.

Atenciosamente, 

  
RA FERRAGENS COMÉRCIO VAREJISTA

CNPJ: 36.663.637/0001-05
Fone: (69) 9 81676161 / (92) 9 8854278

______________________________________________________
AVISO LEGAL:
Esta mensagem é somente de uso de seu(s) destinatário(s) e pode conter informações confidenciais. Sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei.
O correio-eletrônico do Ministério Público de Contas do Estado do Pará somente poderá ser utilizado para transmitir e receber informações relacionadas às atividades
vinculadas ao trabalho, sendo vedada sua utilização para outros fins. Se você recebeu está mensagem por engano, por favor notifique o remetente e apague a original.
Caso queira relatar mau uso, por favor enviar mensagem para ouvidoria@mpc.pa.gov.br.
______________________________________________________
AVISO LEGAL:
Esta mensagem é somente de uso de seu(s) destinatário(s) e pode conter informações confidenciais. Sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às penas da lei.
O correio-eletrônico do Ministério Público de Contas do Estado do Pará somente poderá ser utilizado para transmitir e receber informações relacionadas às atividades
vinculadas ao trabalho, sendo vedada sua utilização para outros fins. Se você recebeu está mensagem por engano, por favor notifique o remetente e apague a original.
Caso queira relatar mau uso, por favor enviar mensagem para ouvidoria@mpc.pa.gov.br.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
E
N
A
N
 
C
Â
N
D
I
D
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
F
1
F
8
0
9
1
1
D
1
F
4
7
C
5
.
7
1
9
C
B
E
B
7
3
B
8
8
A
C
C
C
.
A
2
6
F
F
B
F
F
7
2
6
E
1
7
1
A
.
B
F
6
A
E
F
5
D
0
0
3
F
5
5
A
E
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 20 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C6CDEB7.F4A5.87D.89D47A03A198BAD301 



 
      

PROCESSO Nº 2023/1001468 
PREGÃO ELETRÔNICA Nº 90001/2024 – MPC/PA. 
OBJETO: Empresa especializada para prestação de serviços de confecção, fornecimento e 

instalação de Móveis em MDF (Medium Density Fiberboard) sob medida e Espelhos em Cristal 

Bisotado, conforme especificações, a serem montados e instalados nas dependências da 

nova Sede das Procuradorias do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA 

– Edf. Quadra Corporate, localizado na Av. Visconde de Souza Franco, n° 05 – Umarizal, 

Belém-PA, CEP: 66.055-005, 6º e 7º pavimentos, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no instrumento e seus anexos. 

 
Ao 

Departamento Administrativo,  

 
 

   

 Encaminho os autos relativo ao procedimento do Pregão Eletrônico Nº 90001/2024 

para fins de conhecimento, análise e manifestação técnica quanto ao pedido de 

esclarecimento feito pela empresa RA FERRAGENS COMÉRCIO VAREJISTA (CNPJ: 

36.663.637/0001-05).  

             - Pedido de esclarecimento (Seq. 20); 

            

  

Belém/PA, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

(Assinado eletronicamente) 

Renan Cândido Oliveira 
Agente de Contratação - DACC 

Matrícula 200251 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
E
N
A
N
 
C
Â
N
D
I
D
O
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
2
:
0
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
E
A
3
7
2
C
1
5
0
0
A
6
C
9
3
5
.
3
C
A
D
8
0
3
D
E
E
6
C
E
8
4
3
.
B
4
2
1
9
2
3
D
9
5
1
B
C
9
F
0
.
A
5
6
2
5
0
8
9
8
C
9
0
F
C
7
6
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 21 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4C62DB9.2992.EB9.C3FA841AFCE980FDA7 



Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré. CEP 66035-145. Belém - Pará. Fone: 3241-6555 

 

 

 
 
 

Protocolo PAE nº 2023/1001468 

Pregão Eletrônico nº 90001/2024 - MPC/PA 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
confecção, fornecimento e instalação de Móveis em MDF (Medium Density 
Fiberboard) sob medida e Espelhos em Cristal  Bisotado, conforme especificações, a 
serem montados e instalados nas dependências da  nova Sede das Procuradorias do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA  – Edf. Quadra Corporate, 
localizado na Av. Visconde de Souza Franco, n° 05 – Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.055-
005, 6º e 7º pavimentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no instrumento e seus anexos. 

 
Ao Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios - DACC, 

 
 

Prezado Pregoeiro, 

Considerando o pedido de esclarecimento exarado no Despacho à seq. 20: 

 Pedido da empresa RA FERRAGENS COMÉRCIO VAREJISTA, CNPJ 

33.663.367/0001-05, a respeito do item 6.2, letra c, do termo de referência, conforme 

abaixo: 

“6.2.1 

c) Em relação à confecção, fornecimento e instalação de 

Móveis em MDF, Licenciamento e/ou certificação 

ambiental, em nome da licitante, para as atividades por ela 

exercidas, emitido por instituição pública oficial de 

competência estadual ou municipal.” 

Cujo questionamento da empresa é reproduzido a seguir: 

“Gostaríamos de enfatizar que a exigência não está condizente com o previsto 

na resolução 237 do CONAMA onde não prevê licença ambiental para fabricante de 

Móveis.  Tal exigência só se faz necessária para o fabricante das placas de MDF, com 

isso a licitante não teria obrigação em apresentar tal licença, uma vez que a mesma 

não é responsável pela fabricação das placas.” 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
I
N
E
 
M
A
R
I
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
L
O
P
E
S
 
S
I
L
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
2
4
0
F
4
2
6
9
3
4
3
1
6
E
D
.
D
F
E
E
9
5
B
C
4
E
1
5
D
0
6
B
.
4
F
1
E
F
B
D
9
F
6
B
4
3
B
F
6
.
A
3
2
E
F
4
7
D
7
B
D
C
3
D
4
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6C4814E.2F45.CA0.7DF8A81FDBF0159BB2 



Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
Av. Nazaré, 766. Bairro Nazaré. CEP 66035-145. Belém - Pará. Fone: 3241-6555 

 

 

  Esclarece-se: 

  A redação da Resolução CONAMA nº 237, de 19 de dezembro de 1987, em seu 

Anexo 1, que determina as atividades ou empreendimentos que estão sujeitos ao 

Licenciamento Ambiental, prevê de maneira clara: 

(...) 

Indústria de madeira 

- serraria e desdobramento de madeira 
- preservação de madeira 
- fabricação de chapas, placas de madeira aglomerada, prensada e compensada 
- fabricação de estruturas de madeira e de móveis 
 

 Dessa forma, patente está que o  pleito da empresa não pode ser acatado por 

falta de fundamentação conforme demonstrado acima. 

Belém (PA), 18 de janeiro de 2024 
 
 
 

 
 (assinado eletronicamente) 

Aline Maria de Oliveira Lopes Silveira 
Analista Ministerial – Controle Externo – DADM/MPC/PA 

Mat. 200293 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
L
I
N
E
 
M
A
R
I
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
L
O
P
E
S
 
S
I
L
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
4
 
1
1
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
F
2
4
0
F
4
2
6
9
3
4
3
1
6
E
D
.
D
F
E
E
9
5
B
C
4
E
1
5
D
0
6
B
.
4
F
1
E
F
B
D
9
F
6
B
4
3
B
F
6
.
A
3
2
E
F
4
7
D
7
B
D
C
3
D
4
D
 

 Nº do Protocolo: 2023/1001468  Anexo/Sequencial: 22 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 6C4814E.2F45.CA0.7DF8A81FDBF0159BB2 


